- 1 -

【ドバイ】

＜写真： 森永 正樹 先生＞

【7 年夏号 主な内容】

１面 写真『ドバイ』

２面 森福支部長あいさつ

   泉大津税務署長あいさつ

３面 泉大津支部役員紹介

４面 寄稿『EXPO2025 大阪関西万博見学会

に参加して』

 ５面 寄稿『支部ゴルフコンペに参加して』

６面  租税教育推進委員会より

７面 会員の異動、

８面 最新研修 DVD の紹介,

原稿・写真募集、編集後記

近畿税理士会              発行 令和 7 年 8 月 25 日

泉大津支部だより     7 年夏号

発  行 ／ 近畿税理士会泉大津支部 支部長 森福 清和

               事務局 泉大津市二田町 1 丁目 11－15 オークハイツⅢ301 号

編集委員 ／ 大西博己・杉本あすか・森永正樹・馬場崎淳・奥西俊伸・遠藤孔人

No.54

- 2 -

ごあいさつ

支部長 森福 清和

拝啓、厳暑の候ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は支部の会務運営に関しまして多大なるご理解とご協力を頂戴いたしまして厚く御礼申し上げます。

今年 6 月 5 日の第 45 回支部定期総会において支部長を拝命いたしました。副支部長、支部役員、支部会員の

先生方のご協力を賜りながら精一杯努めてまいりたいと思いますので、今後とも変わらぬあたたかいご支援を賜

りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。

さて税理士は税務に関する専門家として、独立した公正な立場において、申告納税制度の理念に沿って、納税

義務者の信頼にこたえ納税義務の適正な実現を図ることを使命としています。

そしてその社会貢献として租税教室として小中学校等への講師派遣、税務相談センターや確定申告期の相談な

どを果たしていきたいと考えています。

与野党が拮抗するという政治状況のもと、各政党が主張される税制改正要望が考慮され、

税制も基礎控除の引き上げのように、今後も長い間改正されなかった改正がなされる可能性

があります。納税の方法も単に紙の納付書だけではなく、様々な納付の方法が出てきていま

す。

情報は、積極的に提供させて頂きたく考えております。税理士会として社会の変化に対応

しつつ、泉大津支部の発展に資することになればと考えています。

結びにあたり、泉大津支部会員皆様のご健勝ご多幸、ご事業のご繁栄をお祈り申し上げます。

着任のごあいさつ

泉大津税務署長 大薮 正志

残暑の候、近畿税理士会泉大津支部の皆様方におかれましては、ますます御清栄のこととお

喜び申し上げます。

 この度の定期人事異動により泉大津税務署長を拝命致しました大薮でございます。

 近畿税理士会泉大津支部の皆様には、平素から税務行政全般におきまして、深い御理解と多大な御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

支部先生方の御指導のお陰をもちまして、泉大津税務署管内における納税道義は、非常に高い水準にあると聞い

ており、この地で勤務できますことを大変うれしく光栄に思っております。

 微力ではございますが、与えられた職責を果たすべく、全力を尽くす所存でございますので、引き続き、温か

い御支援を賜りますようお願い申し上げます。

 さて、近年、経済社会のグローバル化・デジタル化の進展等により、税務行政を取り巻く環境が大きく変化し

ております。このような中で「納税者の自発的な納税義務の履行を適正かつ円滑に実現する」という使命を果た

していくため、私どもは、国税に関する各種手続や業務の在り方の抜本的な見直しなど「税務行政のデジタル・

トランスフォーメーション」に取り組むことで、納税者の皆様方の負託に応え、税務署に対する理解と信頼を得

ることが必要であると考えております。

今後とも、税務行政の良き理解者として、e-Tax のより一層の普及、ダイレクト納付等によるキャッシュレス納

付の利用拡大、確定申告期における無料税務相談、租税教育の推進といった様々な取組に対し、御理解と御協力

を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 最後になりましたが、近畿税理士会泉大津支部の今後ますますの御発展と会員の皆様方の御健勝並びに御事業

の御繁栄を祈念いたしまして、着任の挨拶とさせていただきます。

- 3 -

- 4 -

EXPO2025 大阪関西万博見学会に参加して

奥西 俊伸

7月2日に税理士会泉大津支部の大阪関西万博見学

会へ行ってきました。今回は電車でそれぞれ現地に向

かい、会場の入り口で午前 9 時半に集合しました。

当日はとても暑く、駅から会場まで歩くだけで汗が出

ました。入場ゲートにはすでに多くの人が並んでいて、

入るまでの時間はとても長く、結局 1 時間ほどかか

りました。待っている間も陽射しが強くて大変でした

が、皆さんと話をしながら過ごしたので、なんとか耐

えることができました。

 実は私は子供のころに1970年の大阪万博にも行っ

たことがあります。太陽の塔や当時最新だった歩く歩

道などがとても印象的でした。あれから 50 年以上が

経ち、再び大阪で開かれる万博に来れたことは深い感慨がありました。

 今回は、事前にシグネチャーパビリオンと

シンガポールパビリオンを見学する予定にな

っており、これらの予約は旅行会社が手配し

てくれていたので、とてもスムーズに入場す

ることができました。

 最初に見学したシグネチャーパビリオンは、

「いのちの未来」をテーマにした展示で、最

先端の科学技術や生命の可能性について考え

させられる内容でした。映像や音響の演出も

素晴らしく、未来への希望と課題を感じるこ

とができました。その後見学したシンガポー

ルパビリオンは「ゆめ・つなぐ・みらい」を

テーマにしており、夢を現実に変えていく様

子を体験することができるというものでした。

 二つのパビリオンを見た後は、自由行動となり、それぞれ好きな展示やショップ見て回りました。お昼はテイ

クアウトのお寿司などを買って、みんなで日

陰の休憩スペースで食べました。冷たい飲み

物でひと息つき、暑さも少し落ち着きました。

 午後になっても暑さが続き、少し疲れてき

たので、昼食の後はお土産を買って。そのま

ま自由解散となりました。

 普段は支部の会でしか会わない皆さんと一

緒に出掛け、新しいことを学び、楽しい時間

を過ごすことができました。暑い一日でした

が、とても有意義な経験になりました。

 これから万博へ行かれる方は、ぜひしっか

り暑さ対策をしてお出かけください。

- 5 -

支部ゴルフに参加して

幸野 陸紀

令和 7 年 7 月 11 日開催の泉大津支部夏期ゴルフコンペで優勝することが出来

ました。有り難うございました。3 月の春期ゴルフコンペの優勝（繰上げ）に続きの優勝です。

 同伴競技者の櫻井さん、真奥さん、松本さんと楽しく和やかにラウンドすることが出来ました。感謝申し上げ

ます。

 今回は、幹事相方の大西さんに大変お世話をお掛けしました。

小生はエントリー（ホームコースの宝塚高原ゴルフクラブ）を

しただけでした。

 ゴルフ場の接客、食事等満足されたでしょうが気掛かりです。

永い間、シャンク病（右の方へ飛び出す）に罹り、ひどい時は、

ワンラウンドに 10 回のシャンクが出、スコアメイクになりま

せんでした。

20 年以上使っていた、アプローチサンドウェッジとサンドウ

ェッジを取り替え、ようやく不調から脱することが出来たこの

頃の優勝で大変うれしいです。

 次の目標であるエイジシュート（年令以下のスコアでラウン

ドすること）を目指して練習に励みます。

 暑さ最盛期の 7月 8月熱中症に気を付けながら、ゴルフを楽しみたいと思います。これからもお願い申し上げ、

優勝の弁とします。

- 6 -

出前授業に行ってみませんか？

 泉大津税務署管内の小学校では、校外の色々な分野の人をまねき特別授業をする取り組みが行われ出前授業と

呼んでいます。私たち税理士も小学校に派遣され『租税教室』を行っています。

 小学校へ行くと、担任の先生が『今日は出前授業で近

畿税理士会泉大津支部から税理士の先生が来てくださ

いました。今日は税理士の先生と税について一緒に学習

していきます。』と紹介されます。

 そして、日直の児童が『起立、これから租税の授業を

始めます。礼、よろしくお願いします。』の挨拶ととも

に授業が始まります。

 授業時間は 45 分、最初に自己紹介、そして税理士の

仕事について説明、税理士が国家資格であることを伝え、

税理士バッジを見せると『わぁーすごい、カッコいい！』

と歓声が上がります。児童のキラキラした眼差しを感じ

ます。

 いよいよ授業のスタートです。

 授業の構成は最初に児童に対して質問形式で税金クイズを行い、税が身近であることを知ってもらいます。そ

の後、伝家の宝刀【一億円の模擬紙幣】をちらつかせます。

ジュラルミンケースに入った札束、これを見た児童は『一億

円や本物？本物？もっと見せて欲しい、頂戴、一万円でいい

から頂戴』と大抵叫びます。すかさず『授業の最後にゆっく

り見せてあげます。』と伝え、税務署が用意してくれた「税

金あるなし人生ゲーム」をグループに分かれて実施します。

内容は生まれてからのこれからの人生に如何に税金がかか

わっているのかを双六ゲームで体験してもらうものです。双

六ゲームはイベントごとに税金がある場合とない場合のイベントに係る金額が記載されています。イベントをク

リアーし、ゴールすると税金がある場合とない場合の金額を集計して、その

金額を比較することにより税金が自分たちの生活にどれだけ使われているの

かを確認して、話し合い、意見交換することにより、お互いの意識を高めて

授業は終了します。授業終了後に、一億円の重さを体験してもらい出前授業

は終了します。

是非、一度、児童のキラキラした眼差しを一手に集めてみませんか？出前授

業の参加をお待ちしております。

根尾玲子先生の体験談

『日本国憲法に謳われている、納税の義務ですが、社会人になっても税の

知識の乏しい人が多いです。

やはり、義務教育までで最低の税の知識を得ることは、必要です。

小学生や中学生に対しての租税教室では、生活の身近な税金の話をするだけで、子供の目がキラキラします。

大切なことを学んだという感じで、役に立ちそうと満足げです。』

- 7 -

会 員 の 異 動  令和 7 年 8 月 15 日現在・・・会員数 118 名（内税理士法人 5）

＜入 会＞

 R7.01.23 長谷川 晃司 先生（開業）

 登録番号：155649

 泉大津市東雲町 14 番 34－5 号

 TEL：090-1146-3401／FAX：- - -

R7.01.23 三宅 隆也 先生（開業）

 登録番号：155650

 和泉市青葉台 3 丁目 11 番 9 号

 TEL：090-2017-0386／FAX：- - -

＜転 入＞

R7.03.18 寺田 千佳 先生（大淀支部より）

登録番号：85521

高石市加茂 2 丁目 18 番 20 号

TEL：090-3282-8132／FAX：072-265-7172

＜退 会＞

R7.04.03 橋本 正巳 先生  業務廃止により

- 8 -

最新研修ＤＶＤの紹介

支部事務局では、研修ＤＶＤを整理保管しておりますので、自己研鑽の一助としてご活用ください。

また新着情報につきましては、支部だより等で随時お知らせします。

＜マルチメディア研修（日税連）＞

非居住者外国人の所得税課税

税制調査会における審議内容と今後の税制改正の方向

＜全国統一研修会＞

 公益法人等の税務

 保険取引をめぐる課税の理論と実務

商法・会社法－企業活動をめぐる現状と課題

令和 7 年度税制改正大綱の内容と法人税実務の留意事項

農業に係る税制の改正点、注意点について

＜大阪・奈良税理士協同組合主催＞

令和 6 年度税制改正の解説

原稿・写真募集‼

この支部だよりは、支部ホームページでもご覧になれ

ます。

アドレス http://www2.kinzei.or.jp/~izumi/

広報委員会では常時原稿・写真を募集しております。

寄稿はお気軽に、趣味・エッセイ・業務に関すること・

日頃の疑問等、テーマは

ご自由ですので、是非ともご寄稿をお願いいたします。

また今回から誌上研修の掲載を止めることになりま

した。

是非研修のご寄稿もお願いいたします。

写真もテーマはご自由に撮影場所等記載のうえお送

りください。

なお、印刷上、写真は背景が青空など日中の明るい場

所が好ましいです。

夜景等は、わかりにくい傾向があります。

また、お送りいただいた原稿・写真は、紙面に限りが

あり、掲載できない場合も

ありますので、その際はご了承ください。

お問い合わせは、泉大津支部事務局まで

TEL：0725-33-7400 ／ FAX：0725-33-7405

e-mail：izumiootusibu＠theia.ocn.ne.jp

編集後記

平素は支部運営にご協力賜りありがとうございます。

 今年は大阪・関西万博が開催されており、関西はお

祭り騒ぎで、盛り上がっています。

７月に支部でも行きましたが、奥西先生の寄稿の通り、

酷暑の中、会場内はとても広いので、まだこれから行

かれる先生は、熱中症に気を付けて、万博の雰囲気を

楽しんで下さい。

 新たに泉大津税務署に着任された大藪署長様、お忙

しい中、ご寄稿頂き、有難うございました。

 泉大津支部も役員改選となり、森福新支部長体制の

下、新役員一致団結して支部運営を円滑に進めていけ

るよう、私も微力ながら尽力してまいります。

 支部では、研修を始め、大阪・関西万博見学会や支

部旅行、支部ゴルフなど先生同士の交流を深めるべく、

様々な行事を企画しております。まだ支部行事に参加

されたことのない先生は、是非ご参加頂き、税理士仲

間の交流を深めていきましょう。

最後に、会員先生方のご健康とご多幸、ご事業の繁栄

を心よりお祈りいたします。（A.S）